ПРОЕКТ
Российская Федерация
Администрация Краснокаменского муниципального округа
Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«_____» ____________ 2025 года	№ ____
г. Краснокаменск

Об утверждении Порядка списания задолженности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей перед бюджетом Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края по средствам, выданным
на возвратной основе, процентам за пользования ими, пеням                                   и  штрафам,  которые в соответствии  с  законодательством                         Российской Федерации признаны погашенными или
безнадежными к взысканию

В целях списания задолженности перед бюджетом Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, не имеющей источников погашения, в соответствии со ст. 418, ст. 419 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 142 Федерального Закона от 26.10.2002г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», руководствуясь ст. 37 Устава Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, администрация Краснокаменского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок списания задолженности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей перед бюджетом Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края по средствам, выданным на возвратной основе, процентам за пользования ими, пеням и  штрафам,  которые в соответствии  с  законодательством Российской Федерации признаны погашенными или безнадежными к взысканию, в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Город  Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 17.03.2010 № 334 «Об утверждении Порядка списания задолженности юридических лиц перед бюджетом муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» края по средствам, выданным на возвратной основе, процентов за пользование ими, пеням и штрафам, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации должна быть признана погашенной или признания безнадежной к взысканию».
3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на Официальном сайте Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://adminkr.ru, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС 77-75936 от 03.07.2019) и на специально оборудованных стендах в специально отведенных местах, доступных для неограниченного круга лиц, расположенных по следующим адресам: Забайкальский край, г. Краснокаменск, 505; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Ковыли, ул. Ленина, 1; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Соктуй-Милозан, мкр.Юбилейный, 7; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Богдановка, ул. Микрорайонная, 1; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Кайластуй, ул. Куйбышева, 11; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Капцегайтуй, ул. Советская, 10; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Маргуцек, ул. Губина 61; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Среднеаргунск, Центральная 13; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Целинный ул. Железнодорожная, 1; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Юбилейный, ул.Советская, 9 и вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Врио главы муниципального района                                         Н.С.Щербакова

[bookmark: _GoBack]
Приложение
	 к постановлению администрации
	Краснокаменского муниципального
округа Забайкальского края
     от «____» _________ 2025 г. № ___

[bookmark: Par29]
Порядок
списания задолженности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей перед бюджетом Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края по средствам, выданным на
возвратной основе, процентам за пользования ими, пеням                                   и штрафам, которые в соответствии с законодательством                         Российской Федерации признаны погашенными или
безнадежными к взысканию

1. Настоящий Порядок списания задолженности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей перед бюджетом Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края по средствам, выданным на возвратной основе, процентам за пользования ими, пеням и  штрафам,  которые в соответствии  с  законодательством Российской Федерации признаны погашенными или безнадежными к взысканию (далее - задолженность), определяет условия, основания и механизм списания задолженности.
2. Условия для признания безнадежной к взысканию и списанию задолженности организаций по бюджетным кредитам, выданным из средств местного бюджета, в случае:
1) ликвидации этой организации  вследствие признания её несостоятельной (банкротом) по решению арбитражного суда;
2) смерти или объявления судом гражданина умершим;
3) наличия акта судебного пристава о невозможности взыскания задолженности.
[bookmark: P37]3. Основанием для списания задолженности является наличие в комитете по финансам администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края (далее – комитет по финансам) следующих документов:
1) копии решения арбитражного суда о признании юридического лица, индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом), об отказе в удовлетворении исковых требований о взыскании задолженности юридического лица, индивидуального предпринимателя, заверенной арбитражным судом;
2) копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенной арбитражным судом;
3) копии свидетельства о смерти или копии судебного решения об объявлении гражданина умершим;
4) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, индивидуальных предпринимателей о ликвидации, заверенной территориальным органом Федеральной налоговой службы.
4. Комитет по финансам  в случае получения информации от судебных и иных государственных органов о завершении процедуры ликвидации юридического лица, индивидуального предпринимателя, имеющих задолженность, направляет запрос о представлении документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, в арбитражный суд и УФНС России по Забайкальскому краю.
5. Комитет по финансам формирует пакет документов и направляет его в Совет Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края (далее – Совет муниципального округа) для рассмотрения и принятия решения. Помимо документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, прилагается справка о сумме задолженности.
6. На основании решения Совета муниципального округа комитет  по финансам готовит проект распоряжения администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края по подлежащим к списанию суммам безнадежной к взысканию задолженности.
7.    На основании распоряжения администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края комитет по финансам издает приказ и  списывает задолженность в соответствии с установленным порядком бухгалтерского учета исполнения бюджетов.
______________________________________